Записки Горного института. 2023. Т.264. С. 971-980
© О.В.Черемисина, М.А.Пономарева, А.Ю.Молотилова, Ю.А.Машукова, М.А.Соловьев, 2023
EDN SEWNAI
DOI: 10.31897/PMI.2023.28
971
Статья опубликована в открытом доступе по лицензии CC BY 4.0
Научная статья
Сорбционная очистка вод кислотонакопителя от железа и титана
на органических полимерных материалах
О.В.ЧЕРЕМИСИНА, М.А.ПОНОМАРЕВА , А.Ю.МОЛОТИЛОВА, Ю.А.МАШУКОВА, М.А.СОЛОВЬЕВ
Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II, Санкт-Петербург, Россия
Как цитировать эту статью: Черемисина О.В., Пономарева М.А., Молотилова А.Ю., Машукова Ю.А.,
Соловьев М.А. Сорбционная очистка вод кислотонакопителя от железа и титана на органических полимерных
материалах // Записки Горного института. 2023. Т. 264. С. 971-980. EDN SEWNAI. DOI: 10.31897/PMI.2023.28
Аннотация. Получение и производство металлов из природных минерально-сырьевых источников приводит
к образованию большого количества жидких, твердых и газообразных отходов разных классов опасности, ока-
зывающих негативное влияние на окружающую среду. В производстве диоксида титана из ильменитового кон-
центрата образуется гидролизная серная кислота, в состав которой входят различные катионы металлов, их

составила 0,89±0,04 моль/кг, для железа 0,86±0,04 моль/кг. При совместном присутствии компо-
нентов наблюдается увеличение величины сорбции железа до 1,42±0,07 моль/кг и незначительное
уменьшение для титана  –0,77±0,04 моль/кг.
Авторы выражают благодарность научным центрам «Проблем переработки минеральных
и техногенных ресурсов» и «Экосистема» Горного университета за предоставление лаборатор-
ной базы для проведения исследований.
Образцы смол предоставлены Представительством компании PuroliteLtd в СНГ, Москва.
Записки Горного института. 2023. Т.264. С. 971-980
© О.В.Черемисина, М.А.Пономарева, А.Ю.Молотилова, Ю.А.Машукова, М.А.Соловьев, 2023
EDN SEWNAI
DOI: 10.31897/PMI.2023.28
979
Статья опубликована в открытом доступе по лицензии CC BY 4.0
ЛИТЕРАТУРА
1. Чукаева М.А., Матвеева В.А., Сверчков И.П. Комплексная переработка высокоуглеродистых золошлаковых отходов //
Записки Горного института. 2022. Т. 253. С. 97-104. DOI: 10.31897/PMI.2022.5
2. Kudinova A.A., Poltoratckaya M.E., Gabdulkhakov R.R. et al. Parameters influence establishment of the petroleum coke genesis
on the structure and properties of a highly porous carbon material obtained by activation of KOH // Journal of Porous Materials. 2022.
Vol. 25. Iss. 5. P. 1599-1616. DOI: 10.1007/s10934-022-01287-1
3. Иваник С.А., Илюхин Д.А. Флотационное выделение элементарной серы из золотосодержащих кеков // Записки Гор-
ного института. 2020. Т. 242. С. 202-208. DOI: 10.31897/PMI.2020.2.202
4. Ahmed S.F., Mofijur M., Ahmed B. et al. Nanomaterials as a sustainable choice for treating wastewater // Environmental
Research. 2022. Vol. 214. Part 1. № 113807. DOI: 10.1016/j.envres.2022.113807
5. Tengfei Ma, Hanjin Luo, Kaibo Huang et al. Integrated ecological risk assessment of heavy metals in an oil shale mining area
after restoration // Journal of Environmental Management. 2021. Vol. 300. № 113797. DOI: 10.1016/j.jenvman.2021.113797
6. Литвинова Т.Е., Сучков Д.В. Комплексный подход к утилизации техногенных отходов минеральносырьевого комплекса //
Горный информационно-аналитический бюллетень. 2022. № 6-1. С. 331-348. DOI: 10.25018/0236_1493_2022_61_0_331
7. Пашкевич М.А., Коротаева А.Э. Анализ биологических методов для очистки карьерных сточных вод от азотных со-
единений // Геология и геофизика Юга России. 2021. Т. 11. № 4. С. 170-182. DOI: 10.46698/VNC.2021.87.18.014
8. Pyagay I.N., Shaidulina A.A., Konoplin R.R. et al. Production of Amorphous Silicon Dioxide Derived from Aluminum Fluoride
Industrial Waste and Consideration of the Possibility of Its Use as Al2O3-SiO2 Catalyst Supports // Catalysts. 2022. Vol. 12. № 2.
№ 162. DOI: 10.3390/catal12020162
9. Луцкий Д.С., Игнатович А.С. Исследование гидрометаллургического извлечения меди и рения при переработке мед-
ных некондиционных концентратов // Записки Горного института. 2021. Т. 251. С. 723-729. DOI: 10.31897/PMI.2021.5.11
10. Yiqian Ma, Stopic S., Xakalashe B. et al. A cleaner approach for recovering Al and Ti from coal fly ash via microwave-
assisted baking, leaching, and precipitation // Hydrometallurgy. 2021. Vol. 206. № 105754. DOI: 10.1016/j.hydromet.2021.105754
11. Pfaff G. Titanium dioxide pigments // Physical Sciences Reviews. 2021. Vol. 6. Iss. 11. P. 679-696. DOI: 10.1515/psr-2020-0199
12. Congxue Tian, Shuanghua Huang, Ying Yang. Anatase TiO2 white pigment production from unenriched industrial titanyl

15. Мишкова Д.В., Калайдов А.Н. Обоснование рисков на химически опасном объекте ПАО «Крымский титан» // Мате-
риалы III Международной научно-практической конференции, посвященной Всемирному дню гражданской обороны «Граж-
данская оборона на страже мира и безопасности», 1 марта 2019, Москва, Россия. М.: Изд-во «Академия Государственной
противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий», 2019. Т. 2. С. 249-256.
16. Arman M.K., Srivastava B., Chatterjee M., Mandal B. Solid-phase extraction, separation and preconcentration of tita-
nium (IV) with SSG-V10 from some other toxic cations: a molecular interpretation supported by DFT // RSC Advances. 2014. Vol. 4.
Iss. 64. P. 33923-33934. DOI: 10.1039/c4ra04110k
17. Petrov G.V., Fokina S.B., Nikitina T. Aspects of iridium extraction from chloride solutions // Non-ferrous Metals. 2021. № 1.
P. 10-14. DOI: 10.17580/nfm.2021.01.02
18. Blokhin A.A., Murashkin Yu.V., Mikhaylenko M.A. Ion Exchange Treatment of Cobalt Acetate Solutions to Remove Iron (III)
Impurity // Russian Journal of Applied Chemistry. 2021. Vol. 94. Iss. 1. P. 116-121. DOI: 10.1134/S1070427221010171
19. Petrov G., Zotova I., Nikitina T., Fokina S. Sorption recovery of platinum metals from production solutions of sulfate-chlo-
ride leaching of chromite wastes // Metals. 2021. Vol. 11. № 4. № 569. DOI: 10.3390/met11040569
20. Нуреев Р.Р., Пашкевич М.А., Харько П.А. Оценка воздействия отходов обогащения медных руд на поверхностные и
подземные воды // Геология и геофизика Юга России. 2022. № 12 (4). С. 169-179. DOI: 10.46698/VNC.2022.37.95.013
21. Плохов А.С., Пашкевич М.А. Исследование очистки дренажных вод хвостового хозяйства медной обогатительной
фабрики // Обогащение руд. 2022. № 3. С. 40-44. DOI: 10.17580/or.2022.03.07
22. Aydin Ö., Özmetin C., Korkmaz M., Fil B.A. A semiempirical kinetic model for removal of iron (Fe3+) from saturated boric
acid solution by ion exchange using amberlite IR-120 resin // Particulate Science and Technology. 2017. Vol. 35. Iss. 5. P. 505-511.

DOI: 10.31897/PMI.2023.28
980
Статья опубликована в открытом доступе по лицензии CC BY 4.0
29. Keyu Zhu, Qifeng Wei, Huaquan Li, Xiulian Ren. Solvent extraction of titanium from ilmenite hydrochloric acid leachate:
Optimization and investigation of extraction reactions of all contained metal ions // Minerals Engineering. 2022. Vol. 186. № 107744.
DOI: 10.1016/j.mineng.2022.107744
30. Xue Hua Mao, Dai Jun Liu. Solvent extraction and stripping of tetravalent titanium from acidic chloride solutions by trioctylphosphine
oxide // Advanced Materials Research. 2012. Vol. 550-553. P. 616-621. DOI: 10.4028/www.scientific.net/AMR.550-553.616
31. Asadu C.O., Anthony E.C., Elijah O.C. et al. Development of an adsorbent for the remediation of crude oil polluted water
using stearic acid grafted coconut husk (cocos nucifera) composite // Applied Surface Science Advance. 2021. Vol. 6. № 100179.
DOI: 10.1016/j.apsadv.2021.100179
32. Izadi A., Mohebbi A., Amiri M., Izadi N. Removal of iron ions from industrial copper raffinate and electrowinning electrolyte
solutions by chemical precipitation and ion exchange // Minerals Engineering. 2017. Vol. 113. P. 23-35. DOI: 10.1016/j.mineng.2017.07.018
33. Billah R.E.K., Haddaji Y., Goudali O. et al. Removal and Regeneration of Iron (III) from Water Using New Treated
Fluorapatite Extracted from Natural Phosphate as Adsorbent // Biointerface Research in Applied Chemistry. 2021. Vol. 11. Iss. 5.
P. 13130-13140. DOI: 10.33263/BRIAC115.1313013140
34. Wołowicz A., Wawrzkiewicz M. Screening of Ion Exchange Resins for Hazardous Ni (II) Removal from Aqueous Solutions:
Kinetic and Equilibrium Batch Adsorption Method // Processes. 2021. Vol. 9. Iss. 2. № 285. DOI: 10.3390/pr9020285
35. Ulloa L., Martínez-Minchero M., Bringas E. et al. Split regeneration of chelating resins for the selective recovery of nickel
and copper // Separation and Purification Technology. 2020. Vol. 253. № 117516. DOI: 10.1016/j.seppur.2020.117516